
 
 

 
 
 
 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO 
INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE 

DAAH – Departamento de Anatomia Animal e Humana 
DBA – Departamento de Biologia Animal 

DB – Departamento de Botânica 
DCF – Departamento de Ciências Fisiológicas 

DEnF – Departamento de Entomologia e Fitopatologia 
DCFar – Departamento de Ciências Farmacêuticas 

DG – Departamento de Genética 

   
 
                           PORTARIA Nº 16 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2017 

 
 
 
                                O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E 
DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pela alínea XVIII do Art. 67 do Regimento Geral da 
UFRRJ,  
 
 
RESOLVE  
 

designar os docentes PATRÍCIA FAMPA NEGREIROS LIMA SIAPE 1792175, 
LUIZ HENRIQUE GUERREIRO ROSADO SIAPE 1809376, NEDDA GARCIA 
ROSA MIZUGUCHI SIAPE 0386992, ROSA MARIA MARCOS MENDES SIAPE 

1006829, SHANA DE MATTOS DE OLIVEIRA SIAPE 1722406, SHARON 
SANTOS LIMA SIAPE 160427 para, sob a presidência do primeiro, 
constituírem comissão encarregada de estudar a possibilidade do 
oferecimento do Bacharelado em Ciências Biológicas na Área da Saúde 
no prazo de 90 dias. 

 
 

                   
PROFº ANTONIO JOSÉ MAYHÉ NUNES 

Vice-Diretor do Instituto de Ciências Biológicas e da Saúde 
 

 
 

 
  

 
 
 


